Gestori di giochi e scommesse 1.466 ° 0,0%

Soggetti che svolgono attività di commercio di oro e
fabbricazione e commercio di oggetti preziosi

240 ° 0,0%

Operatori di commercio di cose antiche e case d'asta 2 ° 0,0%

Operatori non finanziari diversi dai precedenti 156 2 1,3%

Altri 6 ° 0,0%

TOTALE 82.428 6.782 8,2%

La crescita complessiva delle segnalazioni è in buona parte ascrivibile all'aumento delle SOS

trasmesse da banche e Poste e dai professionisti. Le prime hanno registrato un incremento di

oltre 6.800 unità, confermandosi la categoria che fornisce il maggiore contributo, pur facendo

registrare una flessione in termini relativi. I professionisti hanno segnato un aumento di oltre

3.500 unità, con un incremento del 150 per cento rispetto al 2014; il flusso di segnalazioni

provenienti dagli operatori non finanziari è aumentato di oltre 60 punti percentuali rispetto

all'anno precedente. Il contributo fornito dagli intermediari finanziari registra una flessione del 5

per cento circa rispetto al 2014.

21

Deputati Senato del

rn. 1CUMENTI - DOC.

–   21   –

Tabella 8 - Segnalazioni ricevute per categoria di segnalante

Anni 2014-2015 (fonte UIF)

2014 2015

valori
assoluti

(quote %)
valori

assoluti
(quote %)

varo % rispetto al
2014

Totale 71.758 100,0 82.428 100,0 14,9

Banche e Poste 59.048 82,3 65.860 79,8 Il,5
Intermediari finanziari

diversi da Banche e Poste
l

9.172 12,8 8.719 10,6 -4,9

Professionisti 2.390 3,3 5.979 7,3 150,2

Operatori non finanziari 1.148 1,6 1.864 2,3 62,4

Altri soggetti non contemplati
nelle precedenti categorie O 0,0 6 0,0 NA

l La categoria comprende i soggeni di cui all'articolo Il, commi l - escluse le lenere a) e bl - 2 e 3, e quelli di cui all'articolo IO, comma 2,
lenere a), b), c) e d), del decreto legislativo 231/2007.

La riduzione delle segnalazioni degli intermediari finanziari diversi da banche e Poste ha

riguardato principalmente gli istituti di pagamento, gli intermediari finanziari iscritti negli

elenchi di cui agli artt. 106 e 107 del TUB e gli istituti di moneta elettronica, il cui tlusso

segnaletico proviene da un numero ristretto di 125 soggetti attivi nel 2015 (118 nel 2014): sono

9, in particolare, quelli che hanno inviato più di 100 segnalazioni. Ciò espone il dato